CHAPITRE V LA VIE SPIRITUELLE ET CONTEMPLATIVE

Remarquons ceci : quand (f.293) nous disons que la vraie vie spirituelle et contemplative réside dans la charité et dans l'amour de Dieu, ne pensons pas que ceux qui ont l'habitude d'une charité plus grande, sont précisément de plus grands contemplatifs. Loin de là ! L'habitude de la charité ne nous fait pas immédiatement sentir Dieu, jouir de lui, nous souvenir de lui. C'est la charité réelle qui nous fait sans cesse désirer Dieu, haleter et aspirer à lui. Elle fixe par conséquent notre mémoire, aussi bien que nos cœurs, et en ce souvenir amoureux, ardent, soucieux de jouir de Dieu et de l'avoir toujours présent réside la contemplation de ce monde. Il faut être avec Dieu cogitatione et aviditate¹⁸⁴. La pensée sans

184 Par la pensée et un ardent désir.

affection et sans désir ne transforme pas en Dieu. Et l'affection réelle ne peut exister sans la pensée. C'est donc un grand malheur de voir des religieux si désireux d'acquérir la connaissance de Dieu par les sciences et chercher si peu la science de Dieu et des/f.293v/ saints.

Qu'est-ce que la science de Dieu ? N'est-ce pas une connaissance féconde et agissante qui porte Dieu à s'aimer autant qu'il est reconnu aimable, c'est-à-dire infiniment. Cet amour qui est en Dieu est aussi grand que la connaissance. Il est connaissable infiniment, il est connu infiniment et aimable infiniment, aussi est-il aimé infiniment. Nous devons donc imiter cette science de Dieu et désirer le connaître uniquement pour l'aimer, et l'aimer autant, voire plus, que nous ne le connaissons. Mais nous faisons le contraire, car nous ne nous laissons pas d'étudier et de spéculer et nous sommes incapables de faire l'effort de passer deux ou trois heures par jour à l'oraison et d'exercer notre esprit à l'amour réel. Et nous devons savoir que c'est seulement par l'amour que nous approchons de Dieu et avançons en lui ; aussi toute la science spéculative de Dieu peut exister en un homme qui est en état de péché mortel. À quoi cette science lui sert-elle sinon à se damner ?

(f.294) Nous devons donc principalement rechercher la science des saints qui produit l'amour en nos cœurs, et nous devons désirer prêcher, étudier, etc. uniquement pour nous unir davantage à Dieu en l'aimant vraiment. Et tous ceux qui ont ce sincère désir de vivre entièrement pour Dieu et de faire le tout de leur vie de la conversation intérieure, de l'attention indéfectible et de l'adhésion à l'esprit incréé par un reflux continuuel d'amour dans leur centre, ceux qui se rendent fidèles à ce souverain exercice, s'ils vivent sous l'obéissance, ne doivent rien refuser de ce qu'on leur commande, même s'il s'agit d'occupations qui les dispersent, comme l'étude de la philosophie, de la théologie et d'autres matières, qui sont les plus rudes de toutes.